令和５年７月 10日

各保育園園長様

各保育士会会員様

福岡市私立保育士会

会  長  平野 理江

令和５年度 全国保育士会 食育推進研修会の申し込みについて

大暑の候、時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より、保育士会活動にご理解とご協力をい

ただき、厚くお礼を申し上げます。

さて、福岡市私立保育士会では、コロナ禍以前に実施していた他都市研修の取り組みを昨年度末より再

開いたしました。今回は、この他都市研修の対象として、令和５年度 全国保育士会 食育推進研修会（ホテ

ルグリーンタワー幕張にて参集で開催）への参加を決定し、申し込みを受け付けます。他都市研修では、保育

協会補助金により、研修参加費・交通費・宿泊費を全額保育士会の負担でご参加いただけます。

食育推進研修会の概要は以下の通りです。詳細は別添の開催要項をご覧ください。

参加を希望される方は、点線以下に記載の方法で申し込みをお願いいたします。福岡市保育士会で申し

込みと交通・宿泊の手配をいたします。全国保育士会のフォームから直接申込をされますと、補助金対象外

になりますので、ご注意ください。今回、締め切りの関係で、受付期間が短くなっており、また、先着順の受付

とさせていただきます。なお、福岡市私立保育士会及び全国保育士会いずれかで定員に達し次第、受付を

終了させていただきます。

ご案内が諸事情により大変遅くなってしまいましたことを深くお詫び申し上げます。

お忙しい時期とは思いますが、沢山の方のお申し込みをお待ちしております。

記

● 研修名       ： 令和５年度 全国保育士会 食育推進研修会

● 研修趣旨     ： 全国保育士会では、食育の取り組みの目的や意義の明確化をはかり、周知すべく、具

体的な実践に即して「言語化」する取り組みをすすめてきました。 本研修会では、それ

らを踏まえ、昨今の子どもの食育をとりまく課題について共有をはかり、子どもの状態

にそった食育のあり方や、食育計画をもとにした食育実践について理解を深めます。ま

た、各職種の専門性を活かした連携、家庭や地域との協働について学び、保育所・認

定こども園等ならではの食育の意義や役割を考えます。

● 主  催       ： 社会福祉法人全国社会福祉協議会・全国保育士会／全国保育協議会

● 研修日程     ： 令和 5年８月７日（月）～８月８日（火）

● 参加対象     ： 食育に携わる方（保育士・保育教諭、調理員、栄養士、看護師等）

● 場  所       ： ホテルグリーンタワー幕張（千葉県千葉市美浜区）

                    ※アーカイブ配信もありますが、参集せず配信だけの申し込みは対象外です。

● 時  間       ：

    【1日目】 13:00 ～ 16:50

[講義 1]家庭と協働する⾷育 〜保護者⽀援も含めて〜

講師 堤 ちはる ⽒（相模⼥⼦⼤学 教授）

[講義 2]⼦どもの⼝腔の状態に応じたアプローチ

講師 浜野 美幸 ⽒（千葉⻭科医院院⻑／⽇本⼩児⻭科学会常務理事）

 【2日目】  9:30 ～ 12:35

[講義 3]地域の特性を活かした⾷育計画の策定と実践

講師 野⼝ 孝則 ⽒（上越教育⼤学⼤学院 教授）

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

申し込み手順

● 申し込み方法  ：

● 申し込み条件  ： 福岡市保育協会加盟園であり、協会会員になってから 3年以上の保育園が対象。

今年度、全国保育士会の会員登録があり、会員になって３年以上であること。

● 申し込み対象  ： 上記の条件に該当していれば、保育士・保育教諭以外の調理員・栄養士・看護師等

                   の職種でもご参加いただけます。

● 申し込み期限  ：  令和５年 ７月１０日（月） ～ ７月１４日（金）16:00

● 参加対象者になった方には保育士会よりメールにて、今後の流れについてお伝えいたします。

   今回、福岡市私立保育士会を通し、一括申し込みをいたしますので、お問い合わせは保育士会にお願い

いたします。開催要項に掲載されている全国保育士会、名鉄観光サービス株式会社 MICE センターへ

のお問い合わせは混乱を招く恐れがありますので、ご遠慮ください。

福岡市私立保育士会 HPより、必要事項を入力してお申し込みください。

申し込み後のキャンセルはできません。参加者の変更については手数料実費ご負

担を頂き、対応いたします。

登録時にメールアドレスを入れていただくと、申し込みの確認返信メールを受け取る

ことができます。その場合、個人情報保護の観点から、個人のメールアドレスのご使

用を控えていただき、所属園のアドレスをご入力ください。